1／3

平成平成平成平成２２２２３３３３年度第年度第年度第年度第９９９９回宮城大学食産業学部回宮城大学食産業学部回宮城大学食産業学部回宮城大学食産業学部

教授会教授会教授会教授会（（（（定例定例定例定例））））議事録議事録議事録議事録

開催場所開催場所開催場所開催場所     管理棟 大会議室 開催日時開催日時開催日時開催日時    平成２４年１月１１日（水）１３：３０～１５：１５

出席者出席者出席者出席者     ４７名／定数５３名

（ファームビジネス学科）
中村(正)教授、本藏教授、小黒教授、齋藤（満）教授、大竹教授、松森教授、小林(仁)教授、井上教授、

木村教授、森本教授、岩浪准教授、岩井准教授、中村(聡)准教授、須田准教授、川島准教授、紺屋講師、

（フードビジネス学科）
大久教授、津志田教授、石田教授、川村教授、下山田教授、鶴岡教授、堀田准教授、森田准教授、 菰

田准教授、金内准教授、石川准教授、都准教授、老川准教授、白川准教授、河西准教授、君塚助教、木

下助教、

（環境システム学科）

矢野教授、加藤教授、上島教授、森山教授、北辻教授、佐藤教授、今野准教授、笠原准教授、原田(鉱)准

教授、神宮字准教授、千葉講師、伊吹講師、高橋(信)助教、折笠助教

〔欠席〕ファーム 齊藤(秀)助教、フード 池戸教授、西川教授、三石教授、谷口助教、

環境 原田(茂)准教授、

（事務局）佐藤参事兼総務学務課長,後藤課長補佐,首藤課長補佐,深町主事

 議議議議        事事事事        内内内内        容容容容

審議審議審議審議事項事項事項事項

議事録署名人に森山副学部長，（フード）鶴岡教授を指名した。

（１）第８回議事録の確認について

  第８回食産業学部教授会議事録について、メールで送信済みであり、原案のとおり承認

された。

（２）人事について

 ●学部長選挙について

  資料１－１に基づいて、事務部より「宮城大学学部長選考規定」の改正について報告が

なされ、食産業学部長選挙について説明が行われた。選挙日程案について、平成24年2月8

日（水）開催の食産業学部教授会にて行うことが説明され、原案の通り承認された。

 ●○○助教の後任人事について

  資料１―２に基づいて、環境システム学科長より環境システム学科○○○○助教の後任

の人事計画書（案）が説明された。矢野教授より専攻分野について、意見が出され、選考

する際に考慮することとされた。また、担当予定科目の記載について、検討が行われ、必

要な事項を修正として加え、後日修正した人事計画書（案）をメールで送信し、確認頂く

こととされた。その他については、原案の通り承認された。

また、学科長会議より、選考委員として、学部長、ファームビジネス学科○○教授、フ

ードビジネス学科○○教授、環境システム学科○○教授、○○教授、○○准教授が提案さ

れ、原案のとおり承認された。

2／3

報告事項報告事項報告事項報告事項

（３）予算について
  副学部長より、予算施設委員会を設置し、現在、来年度の予算案を作成しているこ

とが説明され、意見等は予算施設委員会の構成員である学科長または、各委員に意見
を出してもらいたいと説明がなされた。森本教授より学科の枠を超えた予算を要求し

たい際の手続きについて質問が出され、予算施設委員会を常設したため、今後は予算
施設委員会にて検討することが説明された。

（４）平成24年度計画について
  副学部長より、平成24年度計画について、食産業学部案がメールで送信済みである

ことが報告され、今後も修正を加えながら進めていくため、意見等があれば出しても
らいたいと説明がなされた。

（１）宮城県農業大学校との連携交流に関する協定書について
  副学部長より、資料２に基づいて、宮城県農業大学校との連携交流に関する協定書

（案）について、検討中であることが説明され、協定書（案）の文言等についても、今
 後整理し検討していくことが報告された。

（２)全学委員会報告

 ●国際センター
  資料３に基づいて、国際センター長より報告がなされた。2月1日～14日までの期間、

ＲＭＩＴ大学より○○○○先生がオーストラリア省の奨学金を取り、宮城大学に来る
ことになっていることが報告された。

 ●地域連携センター

  資料４に基づいて、地域連携センター長より南三陸コミュニティ復興支援プロジェ
クトについて報告がなされ、教員の学内公募について協力依頼がなされた。

 ●総合情報センター
  報告なし。

(２)学部委員会

 ●入試委員会
  資料６に基づいて、入試委員長より、第2回編入学試験実施結果、特別選抜（外国人

留学生）試験実施結果について報告がなされた。
 ●学生委員会

  資料７に基づいて、学生委員長より、報告がなされた。学生表彰については、4件の

推薦があり、委員会で審議をし、4件とも全学委員会にかけることが報告された。被災
状況調査について、5月と9月に学生に実施した「学生の心と体に関するストレス反応

調査」の結果について報告がなされ、フォローの必要な学生については、各学科の学
生委員を中心に、個別に支援をしていくことが説明され、各学科の教員に協力依頼が

なされた。1年遅れの卒業式について、3月17日（土）に開催予定であり、謝恩会は全
学として開催予定であることが説明された。

 ●キャリア部会

  資料８に基づいて、キャリア開発室長より、内定状況について報告が行われた。ま
た、1月25日に開催される合同企業説明会について説明が行われ、学生へ参加の呼びか

けについて協力依頼がなされた。
 ●図書情報委員会

  図書情報委員長より、第3回学部選定として、1月10日～20日の期間、図書館グルー

プ閲覧室で見計らい選定を行うことが報告された。
 ●実験安全・管理委員会

  報告なし。

3／3

その他その他その他その他

（１）交通安全講習会について

  事務部より、1月26日（木）に開催される交通安全講習会について、説明が行われ、
参加依頼がなされた。

（２）再任審査について

  フードビジネス学科の○○○○助教が、再任審査の対象となっており、学部内審査
を1月下旬、全学人事委員会審査を2月中旬頃に予定していることが報告された。

議事録署名人       森山 雅之    印

  鶴岡 公幸    印